UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND -CSXH

V/v người lao động mượn hồ sơ

của người khác để giao kết hợp

đồng lao động

Cẩm Châu, ngày         tháng  7 năm 2022

 Kính gửi:  - Các công chức chuyên môn có liên quan.

     - Các ông trưởng thôn trên địa bàn xã

 Thực hiện Công văn số 1502/UBND-LĐTBXH ngày 14/6/2022 của UBND

huyện Cẩm Thủy về người lao động mượn hồ sơ của người khác để giao kết hợp

đồng lao động. UBND xã Cẩm Châu đề nghị các công chức có liên quan, các ông

trưởng thôn, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã phối hợp thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Đối với Đài truyền thanh xã, các thôn, các doanh nghiệp đóng trên

địa bàn xã

Tăng cường thông tin, tuyên truyền để người lao động, người sử dụng lao

động thực hiện đúng quy định của pháp luật lao động. Trong đó, tập trung tuyên

truyền để người lao động biết được việc mượn hồ sơ của người khác để giao kết

hợp đồng lao động là hành vi vi phạm nguyên tắc trung thực theo quy định tại

khoản 1 Điều 15 Bộ luật Lao động và vi phạm nghĩa vụ cung cấp thông tin khi

giao kết hợp đồng lao động theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Bộ luật Lao động.

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 49 Bộ luật Lao động đây là trường hợp hợp đồng lao

động vô hiệu toàn bộ.

 2. Đối với các công chức Tư pháp, Chính sách, Công an xã

 - Công chức Tư pháp: Kiểm tra, đối chiếu kỹ hồ sơ của người lao động khi

đến xin dấu xác nhận, đảm bảo không để gian lận khi làm hồ sơ xin việc.

 - Công chức Chính sách, Công an xã: Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn

việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động, đặc biệt là việc giao kết hợp

đồng lao động và tham gia bảo hiểm xã hội. Kịp thời tham mưu báo cáo để có giải

pháp có giải pháp chấn chỉnh và hình thức xử lý nghiêm những trường hợp cố tình

vi phạm.

 UBND xã đề nghị các công chức có liên quan, các thôn, các doanh nghiệp

đóng trên địa bàn xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT. UBND;

- Lưu:  VT, CSXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Phi Khanh

		khanhpp.camchau.camthuy@thanhh.gov.vn
	2022-07-14T08:05:18+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-14T14:20:33+0700

		2022-07-14T14:20:49+0700

		2022-07-14T14:21:02+0700